An si vir cum septem propinquis iuret se vxorem cognouisse, vel posse coire, sit hac probatio preferenda contraria probationi feminæ. nu. 19.

An hac omnia verum habeant, quando non mulier, sed vir contra matrimonium clamat. nu. 20.

Satis sit argumentis, nu. 21.

Difficultas huius questionis potissimum sita est circa intellectū c. 1. de frigid. cuius textus quanta sit difficultas, & quā confusē explicetur, & quot dubitarint tanquā legitimus textus accipiendus sit, dixi dissp. c. 1. de frigid. n. 2. ubi eum esse legitimum probavi. Duo ergo ad hanc questionem pertinentia decidi ibi textus. Prius est in versiculo, illa autem, ubi decidit mulierem post annum, vel dimidium, allegantem viri impotentiam, & se ab illo non cognitam, audiendam non esse, viro contrarium asserenti. Posterius est in versiculo, si autem statim, quando mulier statim post mensem, aut bimestre ab initio matrimonio proclamaret: & tunc deciditur feminam audiendam, ac dissoluedum matrimonium, si impotentia illa per redum iudiciū probari possit.

Prima conclusio sit. Quādo mulier fatetur impedimentū, & vir negat, nec illa matrimonij initio proclamavit, minimè audienda est, & clamās aduersus matrimonium, sed ei

petitio

petitio rejicienda est, ac fides habēda viro fatenti se consummasse matrimonium. Constat ex c. 1. vers. illa autem, de frigid. vbi & duplex redditur ratio his verbis. Illa autem si prior post annum, aut dimidium, ad Episcopū aut eius missum proclamauerit, dicens quod non cognouisset: eam tunc contrarium affirmas, tibi credendum est: id quod caput es mulieris. Quia si proclamare voluit, cur tam diu tacuit? Cetero enim, & in paruo tempore scire potuit, si secum coire potuisset. Et ratio est, (ut tradunt ibi Abbas, numer. 5. Alexander de Neuo, numer. 7. sine Brunellus de Sponsalibus, conclus. 28. limitatione. 1. num. 16.) quod concurrant tunc dua presumptiones contra mulierem: prior, eò quod tardè proclamavit: posterior, quod vir qui eius caput est, asserat se eam cognouisse. Et intelligunt Abbas, Alexander de Neuo, & Brunellus ibidem hunc textum, quamuis mulier tempore initii matrimonij virgo esset. Et hic intellectus mihi placet. ob rationes duas: & constabit amplius ex dicendis, numer. 10. quamuis Hostien. eod. cap. 1. numer. 1. verb. tam diu, & ibi Ioan. Andr. numer. 7. Anchar. numer. 7. idem Host. summa, tit. de frigid. §. qualiter & quando nu. 10. Ioannes de Friburgo in summa cōfessorum, lib. 4. tit. 16. q. 16. intelligat hūc textum in eo, vers. illa autem, quando mulier est corrupta: nam si virgo esset, post mortem etiam annos reclamantem eam audiendam esse aiunt.

Tunc autem dicitur non initio matrimonij proclamare, sed serō, quando transacto bimestri proclamat. Quod aperte colligitur ex eodem c. 1. vers. si autem, vbi statim proclamare, ac initio matrimonij explicat textus, quando intra bimestre proclamatur: ibi. Si autem statim in ipsa nouitate post mensem, aut duos, ad Episcopum, aut eius missum proclamauerit. Et ita docet Glossa cap. si quis acceperit, verb. tempore. 33. q. 1. Innoc. d. cap. 1. num. finali Præpos. nu. 8. vers. vltimò quæro. Quamuis idem Innocen. eodem cap. 1. numer. 1. vers. tertia pars, dicat breue tempus esse, minus fere stri. Quare minus benè Lex regia. 6. tit. 8. par. 4. dicit reputari ferotinum proclamationem, quando post annum fit.

Hoc verò tempus numerandum existimo à die, qua vir cepit copulā intentare. Quia textus. d. c. 1. de frigid. ferotina proclamationis eam rationem reddit, quod citò mulier nosse posset an vir secū coire potuisset. At id nequirit experiri, nisi à tempore

copulæ intentata: ergo ut mulier sit in mora, & culpa illi tribuatur tarda proclamatio, ab intentata copulæ tēpore, mora numeranda est. Et id eò hac ratione ducti docti Authores (ut disp. seq. n. 1. videbimus) triennium præscriptum. c. laudabilem, de frigid. ad experientiam impotentiam numerari à tempore intentatæ copulæ, ita intelligentes eum textum dicentem à tempore coniugij initii computari.

At hæc conclusio textus temperada est primò, nisi vxor per certa signa ostendere viri impotentiam velit: tunc enim cuiusvis temporis lapsu minimè obstanti audiēda est. Quia cum textus innitatur malitiæ præsumptæ ex diuturna vxoris taciturnitate, præsumptio hæc per aliam fortiozem elidetur. Et ita docent Innoc. c. 1. n. vltim. de frigid. & ibi Host. sine Abbas. n. 5. Anchar. n. 11. Præpos. n. 8. vers. vltimò quæro. Alexander de Neuo. n. 7. sine, & n. 13. Brunellus de Sponsalibus, conclus. 28. limitatio. 1. n. 16. Gregor. Lopez. l. 6. verb. ni deute, tit. 8. par. 4. Imò satis est ad hoc, quamuis signa non sint omninò euidencia, & necessariò concludentia, si sint verisimiliter euidencia (que autem sint hæc, explicauimus disp. 107. num. 6. & 7.) Nam ea tantæ efficacæ sunt, ut nulla expectata mora, sed adhibito solo iuramento proponarum, coniugij, ac septimæ manus propinquorum, efficiat declarari matrimonium irritū (ut probauit hoc lib. disp. 107. n. 4.) & ita docet Alexander de Neuo. c. laudabilem. n. 17. casu. 3. fin. de frigid. existentibus his signis verisimiliter euidencia dissoluedum esse statim non expectato triennio matrimonium, quamuis mulier serō proclamavit. Et ibi etiam benè docet tunc non satis esse ne expectato triennio, adesse signa frigiditatis virgentia, ac præsumptiue probantia, nisi sint verisimiliter euidencia. Quare egregiè Abbas. d. c. 1. n. 5. & ibi Alexander de Neuo sine, & Brunellus proximè allegatus aiunt minimè audiendam esse feminā hac potentem probare se velle viri impotentiam non dum elapso triennio, si velit per aliqua alia signa probare.